

1. RENDIMENTOS

71. Vendas	0,00 €
71.22 Produtos	0,00 €
 72. Prestação de Serviços	 183.218,07 €
72.14.21 Faturação - Centro de Dia	12.220,00 €
72.14.22 ISS Acordo - Centro Dia	12.290,78 €
72.14.31 Faturação - Apoio Domiciliário	24.905,00 €
72.14.32 ISS Acordo - Apoio Domiciliário	77.012,59 €
72.2 Comparticipação de Utentes	0,00 €
72.41.1 Serviço de refeições	47.849,70 €
72.41.2 Dormidas	8.940,00 €
	0,00 €
 75. Subsídios à Exploração	 0,00 €
75.11.41.2 Centro de Dia	0,00 €
75.11.41.4 Apoio domiciliário	0,00 €
75.15.01 CMP Município Penamacor	0,00 €
75.15.02 JF Meimoa	0,00 €
75.201. Subsídios IEFP	0,00 €
75.22. Municipio	0,00 €
75.3 Doações e heranças	0,00 €
 76. Reversões	 0,00 €
76.3 De Provisões	0,00 €
 78. Outros Rendimentos e Ganhos	 5.641,11 €
78.16 Outros Rendimentos Suplementares	1.416,55 €
78.2 Descontos p.p. obtidos	0,20 €
78.7 Rendimentos em Investimentos não Financeiros	0,00 €
78.81 Correções relativas a exercícios anteriores	0,00 €
78.83 Imputação de Subsídios para investimento	2.762,87 €
78.85 Restituição de Impostos	0,00 €
78.86 Donativos	0,00 €
78.88 Outros n.e	1.461,49 €
 79. Juros e Dividendos Obtidos	 0,00 €
79.1 Juros Obtidos	0,00 €
79.8 Outros	0,00 €

2. GASTOS

61. Custo das mercadorias consumidas	73.586,05 €
61.21.1 Generos Alimentares	73.586,05 €
61.21.2 Outras	0,00 €
62. Fornecimento e serviços de terceiros	17.946,35 €
62.21 Trabalhos especializados	2.029,50 €
62.22 Publicidade e Propaganda	0,00 €
62.23 Vigilância e Segurança	720,99 €
62.24 Honorários	0,00 €
62.25 Comissões	0,00 €
62.26 Conservação e reparação	2.097,84 €
62.31 Ferramentas e Utensílios	338,80 €
62.32 Livros e Documentação Técnica	338,25 €
62.33 Material de Escritório	69,83 €
62.34 Artigos para Oferta	1.546,33 €
62.38 Outros	16,00 €
62.41 Electricidade	0,00 €
62.42 Combustíveis	6.061,67 €
62.43 Água	0,00 €
62.51 Deslocações e Estadas	0,00 €
62.61. Rendas e Alugueres	0,00 €
62.62 Comunicação	277,54 €
62.63 Seguros	1.199,02 €
62.65 Contencioso e Notariado	25,91 €
62.67 Limpeza Higiene e Conforto	3.159,92 €
62.68 Outros Serviços	64,75 €
	0,00 €
	0,00 €
63. Gastos com o pessoal	77.839,25 €
63.2 Remunerações do pessoal	60.978,00 €
63.32 Outros Benefícios	1.145,49 €
63.5 Encargos sobre Remunerações	15.045,51 €
63.6 Seg. Acidentes de Trabalho	670,25 €
63.8 Outros Gastos	0,00 €
	0,00 €
	0,00 €
64. Depreciações do exercício	7.718,66 €
64.21 Terrenos e Recursos Naturais	0,00 €
64.22 Edifícios e outras construções	5.262,25 €
64.23 Equipamento básico	2.456,41 €
64.24 Equipamento de Transporte	0,00 €
64.26 Equipamento administrativo	0,00 €
64.29 Outras Imobilizações	0,00 €

65. Perdas por Imparidade	0,00 €
65.1 Tem dívidas a receber	0,00 €
68. Outros Gastos e Perdas	0,00 €
68.11 Impostos directos	0,00 €
68.12 Impostos Indirectos	0,00 €
68.13 Taxas	0,00 €
68.4 Perdas em Inventários	0,00 €
68.6 Gastos Inv. Financeiros	0,00 €
68.7 Perdas em Inv. N financeiros	0,00 €
68.8 Outros	0,00 €
69. Gastos e Perdas de Financiamento	0,00 €
69.1 Juros Suportados	0,00 €
69.8 Outros	0,00 €
69.9 Extraordinários	0,00 €

3. Demonstração de Resultados

<u>Gastos</u>		<u>Rendimentos</u>	
CMVMC	73.586,05	Vendas	0,00
Forn. Serv. Ext.	17.946,35	Prest. Serviços	183.218,07
Gastos c. Pessoal	77.839,25	Variações Inventários	0,00
Depreciações	7.718,66	Trab. P. Empresa	0,00
Perdas Imparidade	0,00	Subsidios	0,00
Perdas Justo Valor	0,00	Reversões	0,00
Provisões	0,00	Ganhos Justo Valor	0,00
Outros G. Perdas	0,00	Outros R. Ganhos	5.641,11
G.perdas Financiamento	0,00	Juros Div. R. similares	0,00
Total Gastos	177.090,31	Total Rendimentos	
88. R.L.E.	11.768,87		
Total Gastos+R.L.E.	188.859,18		188.859,18

4. Balanço

<u>Activo</u>		<u>Sit. Líquida</u>	
Investimentos em Curso	18.574,27	Fundos	0,00
Act. Intangíveis	615,00	Resultados Transitados	221.056,25
Act. F. Tangíveis	74.082,34	Outras V. Patrimoniais	43.247,97
Investimentos Financeirc	0,00		
Inventários	0,00	Res. líq. exerc.	11.768,87
Diferimentos Ativos	1.085,60		
Créditos a receber	26.679,48	Total Sit. Líq.	276.073,09
Est.Out.E. Públicos	952,17		
Pessoal	0,00		
Clientes / Utentes	1.950,00	Passivo	
Instr. Financeiros	0,00	Fornecedores	21.438,21
Dep. a prazo	167.483,75	Pessoal	2.231,88
Dep. à ordem	33.603,51	Est. out. E. Púb.	3.671,80
Caixa	59,39	Financiamentos	0,00
		Out. Passivos	21.670,53
		Diferimentos	0,00
Total Activo	325.085,51	Total Passivo	49.012,42
		Total P.+S. L.	325.085,51

5. Meios Financeiros Líquidos

11. Caixa	59,39 €
11.1 Caixa	59,39 €
12. Depósitos à ordem	33.603,51 €
12.1	0,00 €
12.2 CCAM - Penamacor	33.603,51 €
12.3	0,00 €
12.4	0,00 €
13. Outros Depósitos Bancários	167.483,75 €
13.22 CCAM - Penamacor	167.483,75 €
14. Instrumentos Financeiros	0,00 €
14.1 Detidos P/ Negociação	0,00 €

6. Balanços Sucessivos

Balanços	Ano 2024	ANO 2023
<u>Activo</u>		
Investimentos em Curso	18.574,27	14.495,00
Act. Intangíveis	615,00	615,00
Act. F. Tangíveis	74.082,34	81.801,00
Investimentos Financeiros	0,00	0,00
Inventários	0,00	0,00
Diferimentos Ativos	1.085,60	636,94
Créditos a receber	26.679,48	14.927,71
Est.Out.E. Públicos	952,17	1.117,70
Pessoal	0,00	0,00
Clientes / Utentes	1.950,00	10.898,50
Instr. Financeiros	0,00	0,00
Dep. a prazo	167.483,75	120.000,00
Dep. à ordem	33.603,51	56.418,78
Caixa	59,39	390,10
Total Activo	325.085,51	301.300,73
<u>Situação Líquida</u>		
Fundos	0,00	0,00
Resultados Transitados	221.056,25	210.319,11
Outras V. Patrimoniais	43.247,97	46.010,84
Res. liq. exerc.	11.768,87	10.737,14
Total Sit. Líq.	276.073,09	267.067,09
<u>Passivo</u>		
Fornecedores	21.438,21	12.194,64
Pessoal	2.231,88	2.125,39
Est. out. E. Púb.	3.671,80	4.358,89
Financiamentos	0,00	0,00
Out. Passivos	21.670,53	15.554,72
Diferimentos	0,00	0,00
Total Passivo	49.012,42	34.233,64
Total P.+S. L.	325.085,51	301.300,73

7. Demonstração Resultados Sucessivos

Demonstração Resultados	Ano 2024	ANO 2023
<u>Gastos</u>		
CMVMC	73.586,05	76.608,63
Form. Serv. Ext.	17.946,35	21.895,48
Gastos c. Pessoal	77.839,25	74.752,35
Depreciações	7.718,66	7.718,66
Perdas Imparidade	0,00	0,00
Perdas Justo Valor	0,00	0,00
Provisões	0,00	0,00
Outros G. Perdas	0,00	0,20
G.perdas Financiamento	0,00	0,00
Total Custos	177.090,31	180.975,32
88 R.L.E.	11.768,87	10.737,14
Total Gastos+R.L.E.	188.859,18	191.712,46
<u>Rendimentos</u>		
Vendas	0,00	0,00
Prest. Serviços	183.218,07	101.137,00
Variações Inventários	0,00	0,00
Trab. P. Empresa	0,00	0,00
Subsídios	0,00	87.366,12
Reversões	0,00	0,00
Ganhos Justo Valor	0,00	0,00
Outros R. Ganhos	5.641,11	3.089,23
Juros Div. R. similares	0,00	120,11
Total Rendimentos	188.859,18	191.712,46